Vitia opposita. 109. Temperantiæ opponitur duplex vitium, scilicet *intemperantia*, et *insensibilitas* : et in utroque est aliquid excessus, et aliquid defectus. *Intemperantia* dicitur excessus ex parte materiæ, quia in materia ciborum et venereorum excedit utendo illis plus quam oportet : dicitur vero defectus ex parte formæ, quia non refrænatur delectationes et concupiscentias prædictorum quantum oportet, et refrænare illas prout oportet, est forma

temperantiæ, quæst. 142. *Insensibilitas* autem deficit ex parte materiæ, quia non utitur materia temperantiæ quantum oportet, sed minus quam oportet : excedit tamen ex parte formæ, quia cohibet et detinet appetitum plus quam oportet. Quod vitium, etsi raro, potest tamen contingere : ut si quis in tantum delectationes prædictas refugeret, quod prætermitteret ea quæ divina lex præciperet ad naturæ conservationem vel propagationem. Utrumque vitium est quid genericum et habet diversas species juxta diversitatem specierum temperantiæ, quas inferius assignabimus. Ex parte verecundiæ opponitur temperantiæ *inverecundia*, qua quis etiam de turpibus quæ agit, non timet exprobrari et confundi. Et licet illa non sit virtus simpliciter, hæc tamen simpliciter est vitium, quia ad malum sufficit quilibet defectus, quæst. 141, art. 1 ad 4. Sub *inverecundia* comprehenditur etiam *inerubescencia*, sicut *erubescencia* sub verecundia.

110. Partes subjectivæ temperantiæ sunt ejus species : ipsa enim potius est genus et species subalterna, sicut justitia. Numeranturque a D. Thom. quatuor sub illa : scilicet *abstinentia*, *sobrietas*, *castitas* et *pudicitia*, quas quæst. 143, ita distinguit : *Oportet (inquit) diversificari species virtutum secundum diversitatem materiæ vel objecti. Est autem temperantia circa delectationes tactus, quæ dividuntur in duo genera. Nam quædam ordinantur ad nutrimentum, et in his quantum ad cibum est abstinentia, quantum ad potum proprie sobrietas. Quædam vero ordinantur ad vim generativam : et in his quantum ad delectationem principalem ipsius coitus est castitas : quantum autem ad delectationes circumstantes, puta quæ sunt in oculis, tactibus et amplexibus, attenditur pudicitia.*

Abstinentia ergo, quæ est prima species, in plus se extendit juxta acceptionem Divi Thom. quam ex vi nominis importat. Hoc enim denotat subtractionem alimentorum majorem quam postulat temperantia communiter dicta circa cibum (solet *temperantia* nomen ad alias materias extendi, sed cum addito : ut cum dicitur *abstinentia a potu*, *abstinentia a venereis* etc.) nam qui moderate vescitur carnibus per diem sumpto mane jentaculo, et hora cœnæ sufficientem capit refectionem, potest dici *temperatus*, sed non dicitur *abstinens* : quasi hoc nomen designet majorem aliam temperantiam et parcimoniam

parcimoniam circa cibos: vel eandem virtutem ut se extendit ad insigniorem actum, quo etiam ex cibis temperatis aliquid subtrahitur ad corporis castigationem, vel alium honestum finem. Cæterum juxta acceptionem Divi Thom. quæst. 146, *abstinentiæ* nomen aliquantulum latius sumitur prout dicit adæquatam virtutem temperantiæ versantem circa cibos. (Sive sit una atome et specificè continens distinctos gradus majoris et minoris abstinentiæ: sive sit duplex, alia quæ solum excessum moderatur, tribuens sufficientia et necessaria ad congruam corporis sustentationem et dispositionem: alia vero quæ ex convenientibus prædicto fini aliquid subtrahit propter finem altiorem, qui est salus animæ: huicque nomen *abstinentiæ* et *parcimoniæ*; et illi commune nomen *temperantiæ* applicetur: quod ad præsens examinare non vacat.) Abstinentia igitur secundum quod utrumque munus complectitur, est virtus cupiditates et delectationes esulentorum inordinatas refrænans, et in ipso usu debitam moderationem constituens.

Abstinentiæ mensura. D. Aug.

111. Et si petas, quæ mensura in cibis tenenda sit, ut temperate sumantur? respondet Divus Aug. lib. de morib. Eccles. cap. 21 his verbis: *Habet vir temperans in hujusmodi rebus vitæ regulam in utroque testamento firmatam: ut eorum nihil diligit, nihil per se appetendum putet, sed ad vitæ hujus atque officiorum necessitatem quantum satis est usurpet, utentis modestia, non ananctis affectu.* Et lib. 10 Confess. cap. 31, sic ait: *Hoc me docuisti, ut quemadmodum medicamenta, sic alimenta sumpturus accedam.* Juxta quam doctrinam duo cavenda sunt in usu ciborum: primo ne propter se appetantur, vel sumantur, quasi eorum delectatio finis sit; sed propter corporis sustentationem, vitæque necessitatem. Secundo, ut in ea quantitate et non majori sumantur, quæ saluti necessaria est, et ut corpus officii animæ, mentisque functionibus apte inserviat. Unde nequaquam ab abstinentiæ mensura deficit, qui propter animæ bonum, et ut spiritus salvus fiat, vel divinis expeditior attendat, etiam plus subtrahit corpori (adhibita semper prudentia) quam ut robur ejus, salus et vires diu atque in toto suo vigore conserventur, congruat. Cum enim corpus propter animam sit, ea censenda est optima illius dispositio et valetudo, qua menti plus servit.

112. Principalis abstinentiæ actus est

jejunium: quo etiam ex alimento non immoderato aliquid subtrahitur corpori: tum ad concupiscentias carnis reprimendas: tum etiam, ut mens elevetur ad sublimia contemplanda, liberiusque Deo vacet: tum præterea, ut per voluntariam corporis castigationem peccata purgentur: aliosque ob honestos fines.

Jejunium.

Sed nota quod est duplex jejunium: aliud *naturale* dicens præcise negationem sumpcionis cibi: aliud vero *morale* importans mentis propositum abstinendi a multiplici comestione, necnon ab usu carniæ et similibus propter pœnitentiam et mortificationem. A primo dicitur aliquis *jejunus*, ipsumque consuevit appellari *jejunium jejuni*: neque est actus alicujus virtutis, sed pura negatio. A secundo dicitur *jejunans* et ipsum vocatur *jejunium jejunantis*, quæst. 147, art. 1 ad 3, et hoc posterius est principalis actus virtutis abstinentiæ, quem Sancti Patres ob plurimas ejus utilitates valde commendat: August. apud Divum Thom. August. sic ait: *Jejunium purgat animam, mentem sublevat, propriam carnem spiritui subjicit, cor facit contritum et humiliatum, concupiscentiæ nebulas dispergit, libidinum ardores extinguit, castitatis vero lumen accendit.*

Lege Cyprianum serm. de jejuniis, ubi inter alia hæc inquit: *Jejunio vitiorum sentina siccatur, petulantia marcescit, concupiscentiæ languent, fugitivæ abeunt voluptates, extinguitur ardentis Etnæ incendium, et flammivomi fornax Vulcani extincta intrinsecus, montes conterminos non adurit. Jejunium si discretionem regitur, omnem carnis rebellionem edomat, et tyrannidem gula spoliat et excarnat. Jejunium extraordinarios motus in cippo claudit et arctat, et appetitus vagos dispergit et ligat, etc.* Neque huc spectat explicare essentiam aut legem jejunii ecclesiastici, de quo plura Theologi morales.

113. Vitium contrarium abstinentiæ per excessum ex parte materiæ, et per defectum ex parte formæ est *gula*, quæst. 148. Cui assignantur quinque species secundum totidem condiciones, ex quibus comestio et usus ciborum possunt reddi immoderata: quæ continentur hoc versiculo:

Præpropere, laute, nimis, ardentè, studiose,

quæst. citat. artic. 3. *Præpropere* dicit inordinationem comestionis ex parte temporis, cum hoc nimis prævenitur. *Laute* dicit inordinationem ex parte substantiæ ciborum, quia sunt nimis pretiosi aut delicati *Nimis di-*

Vitia opposita.

cit indebitam quantitatem, cum plus sumitur cibi, quam oportet. *Ardenter* dicit inordinationem ex parte modi comedendi; ut nimio affectu, nimis intente. *Studiosè* dicit excessum ex parte qualitatis cibi, ut quod sit nimis accurate præparatus. Præter has species assignantur gulæ quinque filiæ quæ ex illa originantur: scilicet *inepta lætitia, scurrilitas, immunditia, multiloquium, et hebetudo mentis*, art. 6. Vitium gulæ contrarium, oppositumque abstinentiæ per defectum ex parte materiæ, et per excessum ex parte formæ, non habet nomen incomplexum; sed potest dici *nimia vel indiscreta abstinentia*.

Sobrietas. 114. Secunda species temperantiæ est *sobrietas*. Quod nomen sumptum est ab observatione mensuræ, nam quod Latini *mensuram*, Græci *briam* appellant: et ita *sobrius* idem est atque *servans mensuram*. Quamvis autem in latiori acceptione omnis temperantia *sobrietas* dicatur secundum illud Sap. 8: *Sobrietatem et prudentiam docet, justitiam et virtutem* etc. quo loco numerantur quatuor virtutes cardinales; et in acceptione minus lata saltem comprehendit species temperantiæ quæ sunt circa cibum et potum: at omnino proprie loquendo, sola illa temperantiæ species *sobrietas* appellatur, quæ versatur circa potum, non quemcunque, sed inebriare valentem, et cerebrum perturbare, uti est vinum: in quo oportet maxime observare debitam mensuram, eo quod quilibet excessus etiam modicus valde lædit, et vituperatur plus quam excessus cibi etiam major. quæst. 149. Diximus, *circa potum inebriare valentem*, etc. quia hunc solum moderatur *sobrietas*: eo quod speciali modo nimirum perturbando mentem, impedit bonum rationis. Potus vero non inebrians, ut aqua, non est materia istius virtutis, neque ejus excessus dici potest *ebrietas*, quæ est vitium oppositum *sobrietati*: sed magis contrariatur *abstinentiæ*, reducendusque est ad gulam. Vide q. cit. art. 2 ad 1.

Ex quibus potest colligi diffinitio hujus virtutis in hunc modum: *Sobrietas est virtus, quæ affectum et usum potus inebriare valentis debite moderatur*. Spectat namque ad illam non solum interiorem delectationem et appetitum potus refrænare, sed etiam ipso potu ea moderatione uti, quæ saluti proficiat, et mentis serenitati congruat, neque eam lædat vel obtenebret. Circa illam vero quæstionem, an aliquando licitum sit

per modum medicinæ tantum prædicti potus sumere, ut inebriet? Lege Divum Thom. q. 150, art. 2 ad 1, et ibi Cajetanum.

115. Quærit Angelic. Doctor. quæst. 149, art. 4, quibus personis magis necessaria sit sobrietatis virtus? Et repondet ita: *Dicendum, quod virtus habet habitudinem ad duo: uno quidem modo ad contraria vitia quæ excludit et concupiscentias quas refrænât: alio modo ad finem in quem perducit. Sic ergo aliqua virtus magis requiritur in aliquibus duplici ratione. Uno modo quia in eis est major pronitas ad concupiscentias, quas oportet per virtutem refrænare, et ad vitia quæ per virtutem tolluntur. Et secundum hoc sobrietas maxime requiritur in juvenibus et mulieribus: quia in juvenibus urget concupiscentia delectabilis propter fervorem ætatis: in mulieribus autem non est sufficiens robor mentis ad hoc ut concupiscentiis resistent.* (Adde feminarum judicium utpote debile, facilius vini virtute perturbari.) *Unde secundum Valer. Max. mulieres apud Romanos antiquitus non bibebant vinum. Alio modo vero sobrietas magis requiritur in aliquibus utpote magis necessaria ad propriam operationem ipsorum: vinum autem immoderate sumptum præcipue impedit usum rationis: et ideo senibus in quibus ratio debet vigere ad aliorum eruditionem, et episcopis, seu quibuslibet Ecclesiæ ministris, qui mente devota debent spiritualibus officiis insistere; et regibus qui per sapientiam debent populum subditum gubernare, specialiter sobrietas indicitur.* Vitium oppositum *sobrietati* per excessum ex parte materiæ, et per defectum ex parte formæ dicitur *ebrietas*, quasi *extrabriam* seu mensuram q. 150. Oppositum contrario modo si quod est, caret nomine.

116. Sequitur *castitas*, sic dicta a *castigando*: eo quod per ipsam ratio venereorum concupiscentias coërcet et castigat: ut enim Philos. 4 Ethic. ait, prædictæ concupiscentiæ assimilantur puero, qui si suæ voluntati relinquantur, magis in nequitia crescit; castigatione non corrigitur. Ita ergo carnales concupiscentiæ indigent castigari et coërceri per aliquam virtutem, ne crescant et indomitæ fiant: et talis virtus vocatur *castitas*. Significatque quandam puritatem et alienationem a delectationibus et tactibus venereis, in quibus maxima est turpitudine et impuritas. Et sicut abstinentia moderatur affectum simul et usum in esculentis, et sobrietas in poculentis, ita castitas in venereis: ne plus, alio tempore, loco,

modo,

modo, etc. homo illis utatur aut delectetur, quam recta ratio dicat. Regula vero in hac re observanda hæc est : extra matrimonium omnino a prædictis abstinere : in matrimonio autem non aliter eis uti, quam ut congruit humanæ generationi, nequaquamque in ipsa delectatione sistendum est.

Dividitur castitas in eam quæ solum abstinere a delectationibus illicitis, pro qua stare solet *castitatis* nomen absolute prolatum : et in eam quæ abstinere perpetuo ab omnibus etiam licitis : quæ vocatur *virginitas*. Ex quibus illa prima potest rursus dividi in castitatem *conjugalem*, per quam conjuges servant regulam a ratione præscriptam in usu illius materiæ. Et in castitatem *vidualem*, qua totaliter quis abstinere a venereis : non quidem pro omni tempore sed post transactum matrimonium. Et in aliam qua juvenes eo tempore quod matrimonium præcedit, caste vivunt, quam proinde vocare possumus castitatem *juvenilem*. In his autem tribus nolimus immorari, examinando an sint distinctæ species intra genus castitatis ; vel solum distincti gradus aut quasi partes objectivæ ejusdem atomæ speciei. Legatur D. Thom. citata q. 152, art. 3 ad 5, ubi hoc posterius quod est communiter receptum, aperte insinuat. Id autem habeatur præ oculis quod nuper tetigimus : nempe *castitatis* nomen absolute prolatum in communi locutione potius supponere pro castitate abstinente solum ab illicitis, cui assignavimus prædictas tres partes, quam pro prædicato superiori ambiente etiam virginitatem : et ideo quoties deinceps nominaverimus *castitatem* sub hoc nomine *castitatis communis*, vel *castitas communiter dicta*, sumimus illam prout excludit virginitatem, et continet solum alias tres partes enumeratas. Veniamus jam ad ipsam virginitatem, cujus excellentia et pulchritudo cogit in explicatione ejus aliquantulum detineri.

117. Igitur *virginitatis* nomen a virore deducitur q. 152, art. 1. Nam sicut illud dicitur *virrens*, quod non est ex abundantia caloris adustum : ita quæ concupiscentiæ adustionem per veneream delectationem et operationem expertæ non sunt, *virgines* vocantur, quasi in suo nativo virore persistentes. Unde Div. Ambr. lib. de virginit. diffiniens illam, inquit : quod est *expers contagionis integritas*. Solet vero distingui duplex virginitas : alia *naturalis*, quæ præcise dicit ipsam carnis integritatem, quam

a natura accepimus opposita experientia non violatam, sed prorsus ab injuria immunem : et hæc cum sit totaliter a natura non est virtus, est tamen materia a virginitate virtute observanda. Alia dicitur virginitas *moralis*, quæ supra naturalem addit electionem et animum illam conservandi. Et hæc est proprie virtus : designatque id quod excellentissimum est in suo genere : nam et castitatem conjugalem et vidualem, et juvenilem superat : et dum a corporeis et carnalibus delectationibus prorsus recedit, possessores suos Angelicis spiritibus quodammodo æquat, ipsique Deo assimilat. Et quoniam temperantiæ et castitati antonomastice attribuitur decor, ut vidimus num. 108, ideo ipsi virginitati quæ perfectissimum castitatis gradum tenet, attribuitur excellentissima pulchritudo, juxta illud Ambrosii lib. citato : *Pulchritudinem quis potest majorem æstimare decore virginis, quæ amatur a rege, probatur a judice, dedicatur Domino, consecratur Deo?*

Quid vero ad hanc moralem virginitatem tam ex parte animi, quam ex parte corporis requiratur et sufficiat, recte per comparisonem ad oppositam delectationem carnalem explicat Ang. Doct. art. cit. cujus verbis utemur : « In delectatione venereorum « (inquit) tria est considerare. Unum quidem quod est ex parte corporis, scilicet « violatio signaculi vaginalis : aliud autem « est in quo conjungitur id quod est animæ « cum eo quod est corporis, scilicet ipsa « resolutio seminis delectationem sensibilem causans. Tertium autem est solum « ex parte animæ, scilicet propositum veniendi ad talem delectationem. In quibus tribus id quod primo positum est, per accidens se habet ad moralem actum, qui non consideratur per se nisi secundum ea quæ sunt animæ. Secundum vero materialiter » (intellige, sed per se) « se habet ad actum moralem : nam sensibiles passionem sunt materia moralium actuum. Tertium vero se habet formaliter et complete, quia ratio moralium in eo quod est rationis completur. Quia ergo virginitas dicitur per remotionem prædictæ corruptionis, consequens est quod integritas membri corporalis per accidens se habet ad virginitatem. Ipsa autem immunitas a delectatione, quæ consistit in voluntaria seminis resolutione se habet materialiter » (utique per se) « ipsum autem propositum perpetuo abstinendi a

Idem.

Requisita ad virginitatem moralem.

D. Tho.

Virginitas.

Ambros.

« tali delectatione, se habet formaliter et « completive in virginitate. » Ex quibus liquet, ad virginitatem moralem, seu quæ est virtus, duo indispensabiliter debere concurrere, et sufficere : nempe ex parte voluntatis propositum conservandi illam in perpetuum : et ex parte corporis inexperientia et immunitas ab ea delectatione voluntarie capta sive licite, sive illicite, quæ consequitur aut secum trahit (saltem quantum est ex se) seminis resolutionem. Vide Cajet. hoc loco. Ipsa vero materialis integritas signaculi virginei, quamvis ut plurimum duo prædicta comitetur, absolute tamen præcise secundum se spectata, necessaria non est : et ideo potest sine præjudicio virtutis virginitatis amitti : ut per infirmitatem, vel violentiam.

Animad-
versio.

118. Nota vero propositum voluntatis semel amissum, posse iterum reparari, sicut aliæ virtutes infusæ, quæ per peccatum deperduntur, restaurantur per pœnitentiam : et ideo præterita interruptio istius propositi non obstat virginitati, dummodo saltem in hora mortis firmum et constans interveniat. At vero immunitas vel inexperientia a delectatione carnali voluntaria semel deperdita per contrariam experientiam, non est reparabilis etiam de potentia absoluta : quia impossibile est, eum qui expertus fuit prædictam delectationem, fieri inexpertum : sicut quod ea quæ facta jam sunt, non fuerint facta. Unde est illud Divi Hieron. in epist. ad Eustoch. *Quod cum cætera Deus possit, non potest virginem post ruinam reparare.* Scilicet quantum ad prædictam immunitatem, sine qua non salvatur absolute simpliciter virginitas : et ideo quæ semel eam amisit nunquam poterit *virgo simpliciter* denominari : quia ut ab aliqua virtute simpliciter quis denominetur, non sufficit habere illud quod est in ea formale, scilicet mentis propositum, si desit propria et per se talis virtutis materia.

Gradius
virgini-
tatis.

Ex quo fit, quod licet in virginitate possint esse gradus majoris et minoris perfectionis, illorum tamen distinctio non sumitur per ordinem ad immunitatem corporalem, quia hæc consistit in indivisibili, et tota unico actu irreparabiliter amittitur : sed sumitur per ordinem ad propositum voluntatis. Quod sane propositum in aliquibus, durante adhuc corporis immunitate, non invenitur : ut in puellis quæ habent voluntatem nubendi : et hujusmodi appellat Divus Thom. in

4, dist. 49, quæst. 5, artic. 4, quæstiunc. 1. *Virgines quoad actum*, quia conservant actu integritatem, quæ est virginitatis materia, sed deficit animus in ea permanendi. Hæc tamen solum est virginitas secundum quid contenta sub communi castitate, ut vidimus nrm. 116. Utrum autem sufficiat ad meritum aureolæ, diximus sup. tract. 9, disputat. 3, numer. 27. — In aliquibus vero invenitur prædictum propositum, non utcumque, sed voto firmatum : et has appellat Sanctus Doct. *Virgines quoad statum*, quia per ipsum votum constituuntur in statu securius conservandi virginitatem. — Denique potest inveniri propositum sine voto : quia etiam si quis habeat efficax propositum continentiaæ perpetuæ, non est necesse quod ad illum voto se adstringat. Utroque isto modo denominatur *virgo talis simpliciter* : promerbiturque virginitatis aureolam si in gratia decesserit, ut vidimus disp. cit. numer. 30. Atque adeo virginitas distincta a communi castitate, de qua ad præsens, utramque hanc complectitur.

Alia
animad-
versio.

119. Sed ulterius observa, quod licet castitas communiter dicta sit virtus per se ipsam, hoc est independenter ab aliquo fine extrinseco, ex eo dumtaxat quod illicitas delectationes comprimit, et licitas juxta rationis præscriptum moderatur : virginitas tamen ut virtuosa sit, requirit finem extrinsecum ipsa, aut saltem communi castitate præstantiorem : (quæst. 152, artic. 5 et artic. 3 et artic. 2, corp. et ad 2), quo præsupposito tanquam connotato, omnimoda abstinentia a venereis, quæ virginitatis est materia, licita et honesta reddatur : sicut num. 92, agentes de fortitudine diximus similem finem requiri, ut sustinentia mortis quæ est illius materia, honesta efficiatur. Et ratio est, quia usus venereorum moderatus per se ipsum abstrahendo a quocumque fine extrinseco, est bonus et honestus, utpote intentus a natura, deserviensque magno ejus bono, quod est conservatio et propagatio : et ideo castitas respiciens talem usum, ex ipso independentem, ab alio extrinseco fine habet, quod sit virtus. At vero omnimoda abstinentia a venereis spectata secundum se et sistendo in illa, nullam importat honestatem : quia nec secundum se ratione, ut sic dicamus, solius sterilitatis naturæ proficit, vel commodum affert : honestatur autem ex fine cui deservit, qui est vacare Deo et rebus divinis, pro quo necesse est a terrenis et temporalibus feriari, secundum

1 Cor. 7. dum illud 1 Corinth. 7 : *Mulier innupta et virgo cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta,* etc. Unde dixit Divus Augustin. lib. de virginit. capit. 8 : *Nec nos hoc in virginibus prædicamus, quod virgines sunt* (hoc est nudam sterilitatem et infœcunditatem), *sed quod Deo dicatæ pia continentia virgines sunt,* id est in ordine ad finem religionis et contemplationis.

Quod adeo verum est, ut in statu justitiæ originalis, si permansisset, omnimoda continentia a venereis non esset virtuosa aut laudabilis : quia non esset necessaria ad prædictum finem : eo quod usus illorum nullum contemplationi impedimentum præberet (ut ait D. Thom. 1 p. quæst. 98, art. 2 ad 3). Hoc autem non ita intelligendum est, quasi status ille delectationem sensibilem excluderet : fuisset enim tanto major, quanto esset purior natura, et corpus magis sensibile : sed quia excluderet ardorem libidinis præ se ferentem mentis vagationem et inquietudinem animi, excluderetque curas et sollicitudines, sine quibus nunc non valet homo filiorum procreationi et educationi consulere. Cæterum in hoc statu ubi omnia hæc matrimonium consequuntur, magnumque divinæ contemplationi præstant impedimentum, virtuosissimum est et eximia laude dignum, ob consequendum hujusmodi finem a venereis delectationibus prorsus abstinere, etiam cum carentia fœcunditatis, quam natura ita anxie expetit. Eo quod finis ille altior est, et majus bonum quam sit ipsa fœcunditas, prout ex hoc vel illo supposito particulari dependet. Lege D. Thom. loco cit. ex 1 p. et 2, 2, citata quæst. 152, art. 2.

120. Hæc sunt in hac re fere communiter recepta. Non tamen dissimulare possumus quæstionem cujus adhuc sub iudice lis est : an nimirum virginitas sit virtus specificè et essentialiter distincta a castitate communiter dicta ; vel solum differant accidentaliter penes majorem vel minorem perfectionem intra eandem spsciem ? Quamvis enim nullus ambigat virginitatem sive voto, sive solo proposito firmatam esse veram virtutem, idque Div. Thom. ubique proclamet ; non tamen ita certo constat de prædicta distinctione illius a communi castitate. Nam licet plures cum Cajet. videantur tenere partem affirmativam : quia tamen loquuntur de virginitate, non utcumque, sed reduplicative ut voto affecta, quo pacto egreditur lineam temperantiæ, spectatque

ad religionem, relinquunt adhuc prædictam quæstionem indecisam, quæ procedit de distinctione essentiali intra ipsum genus temperantiæ et castitatis. Dicere namque virginitatem reduplicative ut affectam voto distingui essentialiter a castitate ratione bonitatis quam accipit ex religione, non est aliquid peculiare asserere : quia id commune est omnibus virtutibus etiam ipsi castitati conjugali, quoties voto firmantur.

Igitur juxta alium sensum proprium hujus quæstionis, quamvis sit valde probabilis sententia negativa (de qua valde Cajet. sup. q. 64, art. 1, circa solutionem ad 3 et citata q. 152, art. 3, circa solut. ad 4). ^{Deciditur.} ^{D.Tho.} ^{quæst. sæpius cit. 152, art. 3 in corp. ubi sic ait :} « Manifestum est, quod ubi est specialis materia boni, habens specialem excellentiam, ibi invenitur specialis ratio virtutis. Sicut patet in magnificentia, quæ est circa magnos sumptus, et ex hoc est specialis virtus a liberalitate distincta, quæ communiter se habet circa omnem pecuniarum usum. Hoc autem quod est conservare se immunem ab experimento venereæ voluptatis, habet quandam excellentiam laudis supra hoc quod est conservare se immunem ab inordinatione venereæ voluptatis. Et ideo virginitas est quædam specialis virtus, habens se ad castitatem, sicut magnificentia ad liberalitatem. » Ubi nota, Divum Thom. non utcumque distinguere virginitatem a castitate communiter dicta, sed sicut aliam virtutem specialem ac novam, atque adeo distinctione specifica. Deinde nota, quod non desumit prædictam distinctionem ex aliquo spectante ad religionem, vel ad aliam virtutem extra genus castitatis, sed ex propria virginitatis materia intra prædictum genus, quæ est omnimoda continentia a venereis : in qua sicut invenitur specialissima quædam difficultas in superando vehementissimam inclinationem naturæ ad sui propagationem, alterius rationis ab ea quam vincit communis castitas : sic dari necesse est (supposito tamen fine extrinseco) specialem atque egregiam bonitatem et honestatem propriam talis materiæ, distinctamque essentialiter ab ipsa communi castitate, quæ prædictam inclinationem non superat ; sed magis eam insequitur, et juxta illam, non vero supra passiones moderatur. Quod

totum confirmat exemplum de magnificentia respectu liberalitatis. Quo etiam utitur in solut. ad 5 ubi facta collatione ad castitatem conjugalem et vidualem concludit : *Sola virginitas ponitur virtus specialis supra castitatem, sicut magnificentia supra liberalitatem.* Magnificentiam autem et liberalitatem distingui essentialiter in via D. Thom. secundum propriam materiam, nemo est qui dubitet.

Idem.

Animad-
versio.

121. Diximus, loquendo saltem de virginitate, quam votum comitatur, etc. quia Angelic. Doct. in solutione ad 4 ejusdem articuli expresse dicit : *quod virginitas secundum quod est virtus importat propositum voto firmatum integritatis perpetuo servandæ.* Induciturque ad hoc auctoritatem Divi August. libr. de virginit. cap. 8 dicens : *quod per virginitatem integritas carnis ipsi Creatori animæ et carnis vovetur, consecratur, servatur.* Et quia votum nequit sine peccato violari, concludit Div. Thom. *Virginitatem secundum quod est virtus, nunquam amitti nisi per peccatum.*

August.

Angelic.
D.

Nota.

Et obiter nota, quam consone ad mentem Divi Thom. nostri alibi scriperint, virginitatem, ut sit virtus specialis distincta a communi castitate, postulare votum : deduxerintque existentiam istius voti in Parente Elia, Elisæo, et multis familiæ Propheticæ, ex existentia prædictæ virtutis, quam Patres frequenter eis tribuunt juxta illud Hieronymi ad Eustochium : *Virgo Elias, Elisæus virgo, virgines multi filii Prophetarum.* Deprehendesque quantum Thomisticam doctrinam ignoraverit neotericus quidam, qui nostris illud asserentibus, recessum a vestigiis Angelici Doct. objecit.

Hieron.

Dubium
incidens
resolvitur.

Nec modo examinare vacat an Divus Thom. votum ad prædictam distinctionem requirat tanquam conditionem omnino indispensabilem : vel solum loquatur de necessitate morali : ita ut licet firmum propositum durans per totam vitam, si daretur, etiam sine voto sufficeret ad intentum, moraliter tamen loquendo propositum omnimodæ continentia non erit constans, et perpetuo duraturum, nisi voto afficiatur. Quamvis autem hoc posterius non sit improbabile : prius illud videtur efficacius hac ratione persuaderi. Quia nullum propositum quantumvis firmum videatur, potest appetitum et affectum in perpetua continentia adeo firmiter statuere, ut difficultas illa, quam diximus, omnino superetur :

cum enim tale propositum semper sit ab intrinseco licite variabile, semper relinquit locum (etiam attenda communi lege) spei conjugii, saltem sub hac conditione, si ratio id postulet : quæ spes omnino tollitur accedente voto, reddenteque matrimonium (saltem secundum legem ordinariam) quolibet tempore, qualibetque existente ratione, illicitum : videtur autem maxime proprium esse virginitatis prout a communi castitate distinctæ, auferre totaliter prædictam spem per quamdam veluti desperationem et moralem impotentiam unquam experiendi veneream delectationem : nec non superare arduitatem, quæ in amplectendo hujusmodi impotentiam et desperationem consistit. Verum, ut diximus, hoc plus examinare non vacat : sat enim pro præsentī virtute calamo indulsumus.

122. Sequitur pudicitia, ultimo loco posita inter species temperantiæ. Pro qua sufficit adjicere quæ tradit Divus Thom. q. 151, art. 4 ibi : « Nomen pudicitia a pudore sumitur, in quo verecundia significatur : et ideo oportet quod pudicitia proprie sit circa illa de quibus homines maxime verecundantur. » (Aliter tamen pudicitia hæc respicit, quam verecundia : quia illa tollit aut moderatur verecundabilia propter bonum honestum ; ista vero solum fugit ea vel occultat propter timorem opprobrii). « Maxime autem verecundantur homines de actibus venereis, ut August. dicit in 14 de Civit. Dei : in tantum quod etiam concubitus conjugalis, qui honestate nuptiarum decoratur, verecundia non careat. Et hoc ideo quia motus genitalium membrorum non subijcitur imperio rationis, sicut motus aliorum exteriorum membrorum » (quamvis hujus rei alia etiam sit ratio ex peccato originali, ejusque traductione descendens). « Verecundatur autem homo non solum de illa commixtione venerea, sed etiam de quibuscunque signis ejus, ut Philosoph. dicit in 2 lib. Rhetoric. et ideo pudicitia attenditur proprie circa venerea, et præcipue circa signa venereorum : sicut sunt aspectus impudici, oscula et tactus. Et quia hæc magis solent deprehendi, ideo pudicitia magis respicit hujusmodi exteriora signa : castitas autem magis ipsam veneream commixtionem. Et ideo pudicitia ad castitatem ordinatur, non quasi virtus ab ipsa distincta, sed sicut exprimens castitatis circumstantiam quamdam. Interdum tamen

Pudicitia.
D. Tho.

« tamen et unum pro alio ponitur. » Quod si pudicitia reipsa a castitate non distinguitur, dividetur utique cum illa in *virginitatem, conjugalem, etc.*

Circa donum correspondens temperantiae sic ait Divus Thom. sup. q. 68, art. 4 ad 1 : « Temperantiae autem respondet quodammodo donum timoris. Sicut enim ad virtutem temperantiae pertinet secundum ejus propriam rationem, ut aliquis recedat a delectationibus pravis propter bonum rationis : ita ad donum timoris pertinet, quod aliquis recedat a cogitationibus pravis propter Dei timorem. » Dicit quodammodo, quia donum timoris primario et simpliciter correspondet virtuti spei, ut vidimus num. 19, secundario autem extenditur ad materiam temperantiae : Ut explicat idem Angelic. Doct. 2, 2, quæst. 141, art. 1 ad 3 ibi : « Dicendum, quod temperantiae etiam respondet aliquid donum, scilicet timoris, quo aliquis refrænatur a delectationibus carnis secundum illud Psalm. 118: Confige timore tuo carnes meas. Donum autem timoris principaliter quidem respicit Deum, cujus offensam vitat : et secundum hoc correspondet virtuti spei, ut supra dictum est. Secundario autem potest respicere quæcumque aliquis fugit ad vitandum Dei offensam. Maxime autem homo indiget timore divino ad fugiendum ea quæ maxime alliciunt, circa quæ est temperantia. Et ideo temperantiae etiam correspondet donum timoris. » Vid. n. 19.

Fructus.

Quæ autem beatitudo huic dono respondeat, explicuimus n. 20. — Inter duodecim fructus numeratos ab Apostolo ponuntur *castitas et continentia* : et est satis probabile primam supponere pro actu castitatis communiter dictæ, et secundam pro actu virginitatis. — Omnes species temperantiae subjectantur in appetitu concupiscibili, ubi sunt delectationes et concupiscentiæ quas refrænant. Vide num. 89.

Vitia opposita.

123. Superest dicendum de vitiis contrariis. Quorum aliud opponitur per defectum ex parte materiæ, et per excessum ex parte formæ : huic vero nomen non est, nisi nomen sui generis, scilicet *insensibilitas*, de qua n. 109. Dividitur autem in *insensibilitatem contra virginitatem* : qualis esset si quis absque fine extrinseco quem diximus, solumque ex horrore ad ea quæ generatio humana per se requirit, matrimonium perpetuo recusaret. Et in *insensibilitatem con-*

tra communem castitatem : ut si conjugatus ex prædicto horrore conjugale debitum non solveret, cum oporteret : quod sine alio peccato, scilicet injustitiæ, esse non poterit.

Aliud vitium per contrarium extremum est *luxuria* : quod nomen significat profligationem et excessum : nam *luxuriosus* secundum Isidorum dicitur quasi *luxatus, et solutus in voluptate* : et quia venereæ maxime animum dissolvunt, ideo *luxuriæ* nomen specialiter ipsis applicatur quæst. 153. Numerat D. Thom. sex luxuriæ species ab antiquioribus assignatas : scilicet *fornicationem*, quæ est soluti cum soluta : *adulterium*, quod committitur cum conjugata, vel conjugato : *incestum*, qui est cum consanguinea, vel affine (tribuitur huic vitio quasi antonomastice privatio et corruptio castitatis : nam *incestus* dictus est quasi *incastitas* : et hoc ideo quia sanguinis conjunctio ardere plus facit libidinem q. 154, art. 9 ad 1) *stuprum*, quod est cum Virgine : *raptus*, quo infertur vis non consentienti : et *vitium contra naturam*, quod est circa illos actus luxuriosos, ex quibus sequi non potest generatio : subdividiturque in *immunditiam* seu *mollitiam, sodomitiam, et bestialitatem*. Sed nota quod etsi *mollitiæ, et bestialitatis* nomina loquendo in hac materia, prædictis duobus vitiis applicentur ; ex se tamen quasi generica sunt, et ad alia vitia extenduntur : ut de mollitiæ vidimus num. 104, rursusque videbimus num. 160 et de bestialitate num. 130.

124. Sacrilegum concubitum, qui est cum persona Deo consecrata, reducit D. Thom. ad adulterium : nam similes personæ censentur quodam spirituali matrimonio Deo conjunctæ. *Impudicitia* vero, quod est vitium pudicitiae contrarium, reducit ad illam luxuriæ speciem, ad cujus peccatum disponit : eo quod impudici aspectus, tactus, amplexus, et hujusmodi, circa quæ est impudicitia, eatenus sunt luxuriosa, quatenus ad illicitam copulam vel mollitiam disponunt, estque in illis quædam istarum inchoatio. Pro explicatione prædictorum vitiorum, eorumque distinctione, plura essent dicenda quæ aliena sunt a nostra arbore. Videatur Angelic. D. q. 154, et ibi Cajetanus. Vide etiam quæ diximus tract. præced. circa art. 7, q. 18, ubi innuimus quo pacto *adulterium, incestus, raptus et sacrilegium* dicantur luxuriæ species, cum revera illorum differentiæ extra genus luxuriæ sint. — Et quia luxuria vitium capitale est, assignan-

tur illi a D. Greg. lib. 31 moral. cap. 31, octo filiæ: videlicet *cæcitas mentis, inconsideratio, præcipitatio, inconstantia, amor sui, odium Dei, affectus præsentis sæculi, et horror futuri*. Addunturque ex D. Isid. quatuor aliæ: nempe *turpiloquium, scurrilitas, ludicra loquutio, stultiloquium*, q. 153, art. 5.

§. XIV.

De partibus potentialibus temperantiæ: ubi specialiter de continentia, mansuetudine et clementia: et de modestia in genere.

125. Ex dictis num. 39 et 96, constat satis, eas appellari partes potentiales alicujus virtutis cardinalis, quæ modum, quem ipsa virtus ponit circa materiam principalem et difficiliorem, observant in aliis materiis, quæ minus habent difficultatis. Quia igitur propius temperantiæ modus ex quo præcipue laudatur, est refrænare et reprimere impetus passionis circa delectationes tactus quæ difficilius compescuntur: ideo omnes virtutes per se primo refrænantes impetus nostrarum passionum et affectionum circa alias materias, vel actiones externas moderantes, possunt illi tanquam virtutes secundariæ adjungi, et partes temperantiæ *potentiales nuncupari*. Numerum vero hujusmodi partium prout a D. Tho. diversis in locis, ex Arist. Tull. Macrob. et aliis collectum, possumus sic statuere. Prima est *continentia*, secunda *mansuetudo* seu *mititas*, tertia *clementia*, quarta *modestia* (sub qua continentur quæ sequuntur), quinta *humilitas*, sexta *philotimia*, septima *studiositas*, oclava *modestia morum*, nona *eutrapelia*, decima *modestia cultus*. Sub his continentur, vel ad eas reducuntur quædam aliæ, quas suis locis successive nominabimus.

Conti-
nentia.

126. Nomen *continentiæ*, quæ primo loco posita est, tripliciter sumitur. Primo large pro qualibet abstinentia et retractione ab eo in quod appetitus fertur. Et hoc modo non est habitus specialis: nam per omnes virtutes continet se virtuosus ab illis, quæ ipsis virtutibus repugnant. — Secundo magis proprie sumitur pro virtute refrænante passiones quæ sunt circa venerea: quo pacto convertitur cum castitate. Specialiterque *continentiæ* nomen in hac acceptione tribuitur castitati viduali, et etiam juvenili, ipsaque virginitas dicitur perfectissima continentia. Neutro tamen

ex his modis continentia accipitur, cum ponitur pars potentialis temperantiæ: sed pro quodam habitu per quem voluntas resistit passionibus concupiscibilis, taliterque in bono firmatur, ut quantumvis prædictæ passiones intumescant, non trahatur ab illis contra rectum judicium rationis. Itaque munus hujus habitus est, non passiones refrænare aut compescere sicut facit temperantia, sed dumtaxat firmare et detinere voluntatem, ut illarum impetus non sequatur. q. 155, art. 1 et supra quæst. 70, art. 3.

Ex quo fit, hujusmodi continentiam non esse simpliciter virtutem, quamvis ad genus virtutis reducat, ut aliquid imperfectum. Est enim de ratione virtutis facere opus perfectum, atque adeo rectificare adæquatam ejus principium: quod sane principium in actibus qui sunt circa passionum objecta, non est sola voluntas, sed etiam appetitus sensitivus: unde quia continentia non perficit hujusmodi appetitum ad recte appetendum, sed relinquit in eo passiones immoderatas; licet voluntatem detineat, ne sequatur ipsas passiones, deficit a ratione virtutis. Vide sup. nu. 9, et disp. 2, num. 56, necnon quæ circa artic. 3 quæstionis 58, adnotavimus, ipsamque litteram Divi Tho. in solution. ad 2. — Subjectum *continentiæ* est voluntas, quam firmat et detinet, quæst. 155, articulo. 3.

126. Opponitur illi *incontinentiæ*, quæ potest accipi dupliciter: vel formaliter ut est in voluntate, quo pacto non videtur importare aliquem habitum: quia voluntas circa malum proprii suppositi nequit per habitum assuefieri. Vide sup. disp. 2, n. 49, sed est privatio habitus *continentiæ*, qui in voluntate ad munus prædictum existere debebat. Vel potest sumi materialiter ut se tenet ex parte appetitus sensitivi: et sic nihil dicit distinctum ab habitu vel dispositione intemperantiæ, nisi passionem inordinatam deducentem et trahentem ad se voluntatem.

127. Mansuetudo, quæ etiam *mititas* vocatur, virtus est irarum moderatrix. Et ideo quamvis propter modum perficiendi, qui est refrænando, adjungatur temperantiæ, existit tamen in appetitu irascibili: quem rationi ita subjicit, ut oblatis irritantibus, in motum iræ non prorumpat: vel si irasci opus sit, debitam mensuram observet, juxta illud Ps. 4: *Irascimini, et nolite peccare*. Unde proxima et intrinseca materia

ria istius virtutis est passio iræ, quam ita componit et moderatur, ut non exurgat nisi cum oportet: et in ea mensura in qua fuerit necessaria: aliquando enim moderate irasci, debitum et honestum est; et ad serviendum justitiæ, et pro juvanda fortitudine, quæ utitur ira in suo actu aggressio- nis q. 123, art. 10. Nunquam tamen ita iræ dandus est locus, ut iudicium rationis perturbet. Actus mansuetudinis numeratur ab Apostolo inter duodecim fructus.

Opponitur huic virtuti duplex vitium: aliud per defectum (intellige ex parte formæ) et aliud per excessum. Primum dicitur *iracundia*, vel *ira*, a passione circa quam versatur quæst. 158. Dividiturque in tres species secundum hæc tria, *acutum, amarum et difficile*. *Acuti in ira* dicuntur, qui nimis cito ex qualibet occasione irascuntur: quæ species dici solet *exandescencia*. *Amari* vocantur, qui diu conservantes in memoria injuriam sibi illatam, indeque longam tristitiam concipientes, sibi et aliis graves et amari efficiuntur: potestque dici hæc species *amarulentia*. *Difficiles* autem sunt, qui propter obstinatum vindictæ appetitum non deponunt iram, quousque vicem respondent, quæst. cit. artic. 5. Vide etiam supra quæst. 46, artic. 8, ubi iræ passionis similes tres species distinguuntur, appellanturque *fel, mania, et furor*. Et quoniam vitium iræ capitale est, adscribit ei Gregor. lib. 31 moral. cap. 31, sex filias: nempe *rixam, tumorem mentis, contumeliam, clamorem, indignationem, et blasphemiam*, quæst. 158 cit. artic. 7. — Vitium contrarium mansuetudini per excessum potest dici *inirascencia*, sive *lentitudo*: quia per illud nimis lente homo se habet circa malum irritans, nec debitam iram assumit ad illud repellendum, vel superandum, aut ulciscendum.

Clemen-
tia. 128. Mansuetudini affinis est *clementia*, ob idque ab aliquibus non distinguuntur. Sed revera differunt quæst. 157, artic. 1. Nam mansuetudo directe versatur circa iram, ipsam moderando: clementia vero respicit pœnam et vindictam, mitigando externam punitionem quantum justitia et communis boni ratio permittit. Et ideo illa communis est omnibus personis; hæc autem propria et superiorum et iudicum, quibus determinatio et executio vindictæ incumbit. Specialiterque spectat ad principem, quem valde decet pœnas et supplicia in sibi subjectos benigne mitigare. Unde Seneca

lib, 2 de clementia diffiniens illam sic ait: Seneca.

Clementia est temperantia animi in potestate ulciscendi. Et inferius: *Clementia est moderatio, aliquid ex debita pœna remittens*. Per pœnam debitam intellige, non quam iudex irremissibiliter applicare tenetur, sed quam meretur culpa; est tamen in potestate iudicis eam remittere, vel minorem taxare. Verum est tamen aliquando esse locum clementiæ, etiam cum verba legis sonant ut tota pœna quam meretur culpa irremissibiliter applicitur: ut si ex tali applicatione immineret bono communi aliquod majus malum, quam esset opposita remissio: verbi gratia, si iudex prudenter timeret populi seditionem. Sed in hoc casu et similibus non fieret remissio ex vi solius clementiæ; sed adjuncta epikeia, quæ prospicit bono communi etiam contra verba legis. Quid autem in prædicta remissione correspondeat clementiæ, et quid epikeiæ explicuit Div. Thom. quæst. cit. artic. 3 D.Tho. ad 1, ibi: « In diminutione pœnarum duo « sunt consideranda: quorum unum est, « quod diminutio pœnarum fiat secundum « intentionem legislatoris, licet non se- « cundum verba legis: et secundum hoc « pertinet ad epikeiam. Aliud autem est « quædam moderatio affectus, ut homo non « utatur sua potestate » (hoc est tota) « in « inflictione pœnarum: et hoc proprie per- « tinet ad clementiam. Propter quod Se- « neca dicit, quod clementia est temperan- « tia animi in potestate ulciscendi. Et hæc « quidem moderatio animi provenit ex « quadam dulcedine affectus, qua quis ab- « horret omne illud quod potest alium « contristare. Et ideo dicit Seneca, quod « clementia est quædam lenitas animi; « nam e converso austeritas animi videtur « esse in eo, qui non veretur alios contris- « tare.

Quamvis autem tam clementia, quam Quomo-
do diffe-
rat a
mansue-
tudine. mansuetudo sæpe in eundem effectum, qui est diminuere pœnam concurrant, non tamen eodem modo, neque sub eodem motivo. Pro quo nota dupliciter contingere posse quod aliquis incitur ad sumendam vindictam majorem, quam clementiæ conveniat. Vel ex impetu iræ: et hoc modo diminuit vindictam mansuetudo, minorando ipsam iram, quæ ad vindictam intendit: imminuta enim vindictæ cupiditate, sequitur minoratio vindictæ. Vel ex consideratione inclinatur a potestate ipsa quantum potest, vel juste, vel etiam immode-

rate utendum, delectatus ejus ostensione. Et hoc modo pœnam mitigat clementia : quia detinet animum, ne tota sua potestate in illo munere utatur : sed cum ea moderatione, quæ decet animum lenem, non rigidum, crudum, atrocem, vel austerum. Sicut enim in præmiis conferendis honestum est *supra condignum* retribuere, ut benignitas præmio aliquid adjiciat : ita e converso in malis, pœnisque inferendis, sæpe decet non uti tota potestate, sed aliquid remittere, et *infra condignum* punire : ut ita humani iudices Deum imitentur, qui præmiat *ultra condignum*, ad idque tendit ex propria bonitate et quasi primaria inclinatione : punit autem *citra condignum*, et non nisi provocatus nostris demeritis, ac veluti coactus.

129. Diximus, *sæpe decet*, etc. non vero *semper* : quia aliquando magis expedit severe agere, nihil justæ pœnæ remittendo ; præsertim illis, qui non ex ignorantia vel infirmitate, sed ex malitia et habitu delinquant, nec tam virtutis amore, quam supplicii timore moventur. Commendatur etiam severitas in ipsos superiores et justitiæ ministros, qui Dei potestate, qua modestissime, et non nisi in ordine ad commune bonum uti deberent ; ad proprium commodum, et innocentium oppressionem abutuntur. Unde nequaquam clementiæ adversatur *justa severitas*, quæ spectat veluti pars integralis ad justitiam vindicativam, de qua n. 82. Et est inflexibilis animi rigor, nihil de statuta pœna remittens, ubi justitia et prudentia non dant locum remissioni. Indeque dictus est *severus*, quasi *sævus*, et *verus*, vel *sævus circa veritatem*, quia intuendo veritatem et justitiam punitivam non flectitur, q. 159, art. 2 ad 2. Vide q. 157, art. 2 ad 1.

Severitas.

Clementiæ subjectum.

Circa clementiæ subjectum, non ita nobis constat. Videtur autem satis probabile, eam in voluntate esse : quia non sic appareret circa quam passionem appetitus versetur : nec potest negari quod sit directe circa externam punitionem, quæ est ad alterum : et ita quantum ad materiam et subjectum convenit cum justitia, possetque inter partes ejus potentiales scribi : sed propter modum, qui est moderando, et diminuendo, adjungitur temperantiæ. Probabile etiam est dari clementiam in appetitu sensitivo ad emolliendam ejus duritiem et asperitatem erga delinquentes : sicut de misericordia numero vigesimo secundo tetigimus. Insinuat Divus Thomas quæst. 157, art. 1

ad 2, prædictum appetitum esse *concupiscibilem*, ubi sunt amor et odium : sed non clare id constat.

130. Vitium oppositum clementiæ per defectum ex parte formæ, et per excessum ex parte materiæ est *crudelitas*, quæ majorem pœnam constituit, quam culpa meretur. Supponit autem ipsam culpam juxta illud Senecæ (apud Divum Thomam quæst. nuper citat. articulo primo ad tertium). *Crudeles vocantur, qui puniendi causam habent, modum tamen non habent*. Diximus, *majorem pœnam, quam culpa meretur, etc.* Dummodo enim judex non puniat supra condignum, quamvis pœna culpam omnino adæquet, non ideo committet vitium crudelitatis : quamvis nec tunc ex clementia operetur : sed poterit operari ex vera justitia : quæ licet ex parte materiæ videatur clementiæ opponi, formaliter tamen non ei contradicit : quia virtutes pro formali omnes sunt germanæ et connexæ, eo quod omnes operantur secundum quod oportet, et juxta regulas prudentiæ. Quod si aliquis culpa non præsupposita, vel non attenta, pœnam irroget, quasi solo patientis malo delectatus, est novum et pejus vitium, quod appellatur *feritas* vel *sævitia*, aut *immanitas* : differtque a crudelitate, sicut affectiones bestiales differunt a malitia humana, ut habes in prædicta solutione ad tertium et quæstionem. 159, articulo secundo, excludit enim omnem humanitatis affectum, belluinamque demonstrat feritatem, quod ex proximi afflictionibus et cruciatibus delectationem aliquis capiat. *Nam talis delectatio (ait Divus Thomas) non est humana sed bestialis proveniens ex mala consuetudine, vel ex corruptione naturæ, sicut et aliæ hujusmodi bestialitatis affectiones.*

Vitia opposita.

Seneca.

Sed cui virtuti aut principio honesto hoc pessimum vitium directe contrarietur, non ita facile reperies : accipe verba D. Thomæ artic. 2 cit. ad 1. « Dicendum » (inquit) « quod clementia est virtus humana : unde « directe sibi opponitur crudelitas, quæ est « malitia humana. Sed sævitia vel feritas « continetur sub bestialitate : unde non « recte opponitur clementiæ, sed superex- « cellentiori virtuti, quam Philosophus vocat « heroicam vel divinam, quæ secundum « nos videtur pertinere ad dona Spiritus « sancti. Unde potest dici, quod sævitia « ponitur dono pietatis. »

Per excessum ex parte formæ, et defectum ex parte materiæ opponitur clementiæ aliud

aliud vitium, quod potest dici *nimia lenitas* : per quod iudex pœnam quam infligi oportet, imprudenter remittit, vel mitigat plus quam oportet. Estque hoc vitium Reipublicæ valde nocivum : plus fortasse quam crudelitas, propter magnum periculum quod imminet bono communi ex nimia pœnarum remissione. Verus igitur et pius iudex ab utroque isto vitioso extremo debet recedere, et clementiæ admiscere, cum oportet, justam severitatem ; ipsamque severitatem, cum oportet, clementia temperare : juxta illud Greg. lib. 20 moral, c. 8 : *Sit amor, sed non emolliens : sit rigor, sed non exasperans ; sit zelus, sed non immoderate sæviens : sit pietas, sed non plus quam expediat parcens.*

131. Sequitur *modestia*, quam posuimus quarto loco : non ut unam virtutem specialem et atomam, sed ut genus ad omnes subsequentes. Voluimusque illius seorsum mentionem facere, et non tantum suarum specierum (quod et præstitit Divus Thomas quæst. 160), ut ipsam communem *modestiæ* rationem, in qua sequentes virtutes conveniunt, satis vulgatam explicaremus. Quoad nomen ergo *modestia* a modo dicta est : vel quasi modum sciens, qui in humanis affectionibus, et actionibus servari debet ; vel quasi prædictum modum statuens. Quapropter illos consuevimus *modestos* appellare, qui intra modum et limites sui status, ingenii, fortunæ, etc. se continent, sua sorte, suoque modulo contenti. Est itaque *modestia* illa virtus, qua quis prædictam moderationem in se amat, motusque suos internos aut externos, ipsumque exteriorem apparatus juxta mensuram sibi consonam componit.

Et ex hoc constat, quod sit pars potentialis temperantiæ : quia servat ejus modum, qui est *detinere et refrænare*. Deficit tamen a perfecta illius ratione : quia temperantia versatur circa illa quæ propter elongationem et distantiam a ratione, valde difficile refrænantur : quales sunt delectationes et concupiscentiæ tactus, quæ sunt nobis, brutisque communes, et judicium rationis valde obtenebrant et perturbant. Modestia vero statuit modum in aliis affectionibus, et operationibus quæ minus a ratione distant, neque ita obscurant intellectum : et ex hac parte facilius refrænantur. Habent tamen sufficientem difficultatem, ut virtute opus sit : et forte ex aliis capitibus majorem virtutem exposcunt. Hanc distinctionem mo-

destiæ a temperantia indicant ipsa nomina, ut notat Div. Thomas quæstione citata articulo 1 ad 3 ; nam *temperari* non dicuntur, nisi quæ magnam vim et vehementiam habent : temperamus enim vinum, quia forte ; qua temperie alius potus remissus et debilis non indiget. *Modificari* autem convenit etiam mediocribus et debilibus, quia omnia quæ fiunt, requirunt suum modum et mensuram. Congruit igitur nomen *temperantia* virtuti refrænanti vehementiores et obscuriores animi passiones : nomen vero *modestiæ* apte relinquitur virtuti, quæ reliquis affectibus et actionibus modum imponit.

132. Ob eandem fere rationem subtrahuntur a modestia *continentia* et *mansuetudo*, cui adjungitur *clementia*, de quibus hactenus diximus : quia etiam motus voluntatis concitatæ a prædictis passionibus, et motus iræ, quos illæ refrænant, satis vehementes sunt, et rationem opnubilant. Reliquæ partes potentialis temperantiæ sub modestia continentur, debentque ad has reduci : *humilitatem, philotimiam, studiositatem, modestiam morum, eutrapeliam et modestiam cultus*. Ratio vero est quia præter passiones et affectus, quæ posuimus materiam aliarum virtutum, quinque dumtaxat supersunt a virtute moderanda : nempe affectus spei tendentis in excelsa, et hunc moderatur *humilitas*. Concupiscentia mediocris honoris, et hanc moderatur *philotimia*. Studium sive appetitum cognoscendi, ad hujusque moderationem ponitur *studiositas*. Motus et gestus corporales pertinentes ad externam conversationem, tam in factis, quam in dictis : pro quibus in rebus seriis ponitur *modestia morum* ; in ludicris autem *eutrapelia*. Et denique exterior apparatus vestium, utensilium, et divitiarum et hujusmodi : quorum moderatio spectat ad *modestiam cultus*, quæst. citat. artic. 2. Scimus, aliquos strictius sumere *modestiam*, prout solas tres ultimas species comprehendit : quia his specialiter in communi usum nomen *modestiæ* tribui solet. Sed Divus Thomas cujus ordinem sequimur, comprehendit sub ea humilitatem, et studiositatem : et nos ex doctrina ipsius sup. q. 60, art. 5, addimus *philotimiam*. An vero omnes hujusmodi species sint atomæ ; vel aliquæ ulterius dividantur constabit ex dicendis.

§ XV.

De prima specie modestiæ, quæ est humilitas.

133. Humilitatis excellentia, pariter et amor cogit nos seorsum, et aliquantulum latius de ea tractare. Atque a nomine incipiendo, *humilitas* dicta est ab *humo* quia per illam quis ad ima et veluti ad humum usque deprimitur. Et secundum Isidorum, quem Divus Thomas refert questione 161, articulo primo, *Humilis* dicitur quasi *humiliclis*, id est, *inimicis hærens*. Quod potest intelligi dupliciter: vel cum talis depressio sit ab alio contra patientis voluntatem: et hæc humilitas non est virtus, sed magis pœna; quæ specialiter superbis applicatur, juxta illud Lucæ 18: *Omnis qui se exaltat, humiliabitur*. Vel cum homo ipse ex consideratione proprii defectus sponte se deprimat, dejectusque ab aliis, id voluntarie amplectitur: et hæc est virtus humilitatis, quam diffiniens D. Bernardus lib. de gradibus humilit. inquit: *Humilitas est virtus, qua quis verissima sui cognitione sibi ipsi vilescit*. Et Divus Thom. quæst. 161, articulo I ad 1: *Humilitas* (inquit) *est virtus, qua quis considerans suum defectum tenet se in infimis secundum modum suum*. Et ad 2: *Humilitas secundum quod est virtus, in sui ratione importat laudabilem dejectionem in ima*.

Ex quibus habetur humilitatem fundamentaliter et præsuppositive importare cognitionem, qua quis defectus suos considerans reputat se indignum æstimatione et honore; dignumque abiectione et despectu. Formaliter vero dicit habituale propositum, quo *vis* affectiva sequens intellectus iudicium, amplectitur talem abiectionem tantquam sibi condignam. — Diximus *sequens intellectus iudicium*, etc. quia vera humilitas semper innititur veritati: neque enim humilis aliquid fingit; imo omnem fictionem et hypocrisis execratur: neque aliter exterius se gerit amplectendo vilia et abjecta, verbis aut factis, quam intus recognoscit. Quocirca Seraphica Magistra et Matriarcha nostra Teresia Virgo æque humilis ac sapiens solita erat dicere, idque in suis libris reliquit non semel exaratum, *idem esse humilitatem, atque veritatem*: quia vere humilis ideo se deiecit et contemnit, quia se contemptu dignum in animo agnoscit.

134. Comparatur autem prædicta cognitio, dum homo coram Deo, ad ipsumque veritatis lumen constitutus (ut ait Bernard.

serm. 42, in Cant.) seipsum sine dissimulatione inspicit, et sine palpatione dijudicat: considerans attente qualis sit, tum animo, tum corpore, quam ignorans, quam ad malum pronus: ad bonum quam difficilis et infirmus, quantis peccatis obnoxius, quantis miserii subjectus, quam in Deum ingratus, etc. Præcipue vero considerare debet quomodo ex seipso nihil est, nihil potest, nihil habet, nisi miseriam, vanitatem, defectum: quidquid autem bonitatis, virtutis, scientiæ, et cujuslibet perfectionis in eo est, aut esse potest, omnino gratis sibi a Deo donari, ab ipsiusque voluntate in *esse, fieri et conservari* prorsus dependere: ita ut suspendente illo suum concursum, in nihilum omnia redigantur. Perficiturque tota hæc consideratio ex Dei cognitione: nam quo plus bonitatis, perfectionis et majestatis in eo cognoscimus, eo nostra vilitas et defectus ex comparatione sui contrarii magis splendet, juxta vulgatum illud D. August. cum Deo loquentis: *Noverim te, et noverim me*.

Hanc considerationem efficacem et practicam, uti esse debet, sequuntur plures affectus et motus, qui sunt actus et functiones humilitatis. Primo enim in illo qui se ita cognoscit, sequitur vilipensio et contemptus sui, quem videt quantum ex se est, ad omnia insufficientem et inutilem, ipsiusque Dei muneribus indignum.

Sequitur secundo, quod humilis veritatis, quam cognoscit, amore impulsus, talem velit ab aliis iudicari, æstimari et haberi, qualem se in Deo in oculis esse recognoscit, et qualem ipse se iudicat, et æstimat. Unde neque honorari ab aliquo, neque laudari cupit; sed quantum in ipso est, despectu et vilipensione haberi. — Diximus, *quantum in ipso est*: quia non semper expedit ut nostros defectus alii noverint, aut nos despectui habeant: oportet enim aliquando præsertim eos, qui in dignitate sunt constituti, curam habere de bono nomine, non tantum coram Deo (quod expedit omnibus) sed etiam coram hominibus, quatenus ex hoc aliorum profectus et ædificatio dependet. Ob quam etiam rationem humilis, urgente necessitate, sinit se aliquando honorari et æstimatione haberi, totum hoc in Dei gloriam referendo: neque adhuc tunc prædictum honorem sibi in animo attrahit, sed tantum permittit. Secluso vero prædicto fine, vere humilis dolet, cum se videt magnificeri: neque honorem admittit quantumvis ultro oblatum.